Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

SS. Innocentum martyrum festo Paraphrasis in Lectionem Apocalyp. XIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

IN FESTO SS. INNOCENTVM.

rimus, ut suis precibus Christi nobis gratiam conciliet, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus in secula seculorum, Amen.

105

IN FESTO SANCTORVM INNOCENTVM
martyrum, Lectio Apocalyp. beati Ioannis A-
postoli, cap. XIII.

In diebus illis, Vidi supramontem Sion agnum stantem, & cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Et audiui vocem de celo, tanquam vocem aquarum multarum, & tanquam vocem tonitruhi magni: & vocem quam audiui, sicut citharae dorum citharizantium in eutharis suis. Et cantabant quasi canticum nouum ante se dem, & ante quatuor animalia & seniores. Et nemo poterat dicere canticum nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. His sunt qui cum mulieribus non sunt coquimur, virgines enim sunt. His sequuntur agnum quoconque erit. His sunt ex omnibus primitie Deo, & agno, & in ore eorum non est inuentum mendacium. Sine macula sunt ante thronum Dei.

PARAPHRASIS IN EANDEM LECTIENM.

Quandoquidem hodie sanctorum innocentium martyrum solennitatem celebramus, qui Christo recens nato non loquendo quidem neque intelligendo, neque operando, sed tantum moriendo testimonium reddiderunt, atque eo genere martyrij ab impio Herode coronati sunt, quod solo opere non voluntate suscipitur, congrue nimis præsens Lectio Epistola loco in Ecclesia recitatur, utpote in qua mentio sit virginum simul & martyrum, cuiusmodi hos beatissimos parvulos fuisset constata: rametsi ipsa Apocalypsis verba ad solas virgines possint accommodari. At ergo S. Ioannes: Vidi per spiritalem intelligentiam, aut imaginariam visionem, agnum stantem, de quo sacratissimus Christi Baptista Ioannes olim dixerat: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi: agnus vitique ob singularem innocentiam & manuetudinem, qui peccatum non fecit, & coram tandemibus se misericordiis diaboli prouersus obmutuit, ne vnum saltem asperius verbum proferens.* Ioan. 1. 1. Pet. 2. Eliaz 53. Hunc ergo stantem vidi, tanquam paratum ad ferendum auxilium cunctis eius opem poscentibus, supra montem Sion, id est, vel militantem, vel triumphantem Ecclesiam. Vtriusque enim rex & princeps atque caput est Christus, sicut eius verbis in Psalmo dicitur: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion.* Psalm. 2. *montem sanctum eius.* Et cum eo centum quadraginta quatuor millia, subaudi, stantes erant. Si quidem eriam sancti mortalibus auxilio sunt. Positus est autem hic numerus definitus pro indefinito, quo sanctorum illorum viuenteritas comprehenditur, de quibus hic agit. Per ipsa verda centum quadraginta quatuor millia intellige cunctorum martyrum agmina, qui carnis & membrorum integratatem seruauerunt. Apud Deum enim illi maiori excellunt dignitate, quos martyrium simul & virginitas exornant: quandoquidem primum.

• prius

pius ad eum accedunt, & quocunque ierit, eum sequuntur, eo quod non modo corporis integritate sed etiam perfectionis amaritudine ipsum imitantur.

Numerus c^o- Aut si magis placet, de solis virginibus accipe. Porro numerus iste magna hand vacat mysterio. Per centum enim saepe quod perfectum est in diuinis mytificis figuris significatur.

Quadragesima completionem, vel alijs occultis rationibus in mysterio est consecratus.

Quadragesimus numerus ternarius item vel propter quatuor Euangelia, vel quatuor paradisi flumina, vel quatuor virtutum principalium exercitationem sacratus est.

Millenarius numerus quid mystice significet.

Millenarius numerus signet millennii.

Apocal. 22. S. Ioannes in Apocalypsi dicit sanctos cum Christo mille annis regnatores, non ita accipendum est, ut quidam incepit senserunt, quod post resurrectionem in terris tot annis sint regnaturi, sed quod semper in omnia futura secula seculorum. Neque otiosae hic transendum est, quod ait haec centū quadragesima quatuor millia supra montē Sion stetisse. Cum sint enim ipsi mons Sion, quomodo stans supra montem. Itaque hoc de ipsorum excellentia intelligendum est, qua aliorum fidelium sublimitatem transcendunt: aut certe quod etiam seipso transenderint. In carne enim præter carnem vivent angelicæ potius dignitatis, quam humanæ fragilitatis est. Habentes nomen eius, id est, fidem unde appellantur Christiani, & nomen, patris eius, id est, fidem qua vocantur filii Dei, scriptum per indeficiens per seuerantiam in frontibus suis, per publicam ac manifestam confessionem, qua non erubuerunt confiteri ea qua sunt veritatis fidei Christianæ quā Filius Dei, ut à Patre didicerat nos edocuit. Et audiui auribus internis vocem de cœlo suorum umphantis, sive militantis Ecclesia: tanquam vocem aquarum multarum vel quia multi erant, quorum audiebat vocem, vel quia ardentissime & rotis viribus laudabat Deum. Et vox quam audiui sicut cithara eorum citharizantium in citharis suis. Namque & Deo sanctisq[ue] Angelis eius gratissima, & mihi Ioanni eam audienti longè suauissima erat.

Hieronym.

Rom. 5.

Blessudo
sanctorum
quando per-
ficiunt.

1. Pet. 1.

Et cantabant quasi canticum nouum, id est, de incorrupta mentis & corporis integritate, & pro Deo perpessis cruciatibus gaudebant. Non dicit, nouum, sed quasi nouum. Nōdum enim perfecta est sanctorum beatitudo, quantum complebitur, cum corpora sua receperint, in quibus dum hic essent Dei & iustitiae militarunt. Cantabant autem ante sedem Dei, id est, coram angelicis spiritibus, in quibus Deus residet, & ante quatuor animalia & seruores, id est, præcipuos sanctos, vel prædicatores & iudices. Et nemo poterat dicere canticum nisi illa centū quadragesima quatuor millia. Non enim poterat de mentis & corporis incorrupta virginitate gaudere, nisi qui ea prædicta fuerit, ne ipse quidem Apostoli ordinis princeps Petrus Apostolus, quæ vxorem habuit. Qui empti sunt de terra, redempti pretioso sanguine agnorum immaculati, & à terrena concupiscentia eleuati, aut ab hominum carnalium numero selecti & segregati. Hi sunt, qui cū mulieribus non sunt coquinari, virgines enim sunt. Ecce habes carnis integritatē. Hi sequuntur agnum quæcunq[ue] ierit: habes & passionis imitationem. Vel intellige de solis virginibus, qui mentis & corporis intemerata in seruauere castimoniam. Hi empti sunt ex omnibus, id est, tota hominum frequenta primitiæ Deo & agno, tanquam præcipue illis charis ob virginitatis ac passionis meritum, vel ob iniuriam.

niolarum corporis pudorem: & in ore ipsorum non est inuentum mendacium. Non enim potuerunt adduci villo suppliciorum genere, ut dæmonum idola mentiretur deos esse, sed veritatem conquantissime professi sunt. Quod ad nostros beatissimos innocentes martyres attinet, eos quidem certum est nullum vñquam mendacium protulisse. Sine macula sunt ante thronū Dei: qui tametsi originis maculam contraxerint, tamen vel circuncisione, vel sanguinis sui effusione penitus sunt expiati. O beatos & verè immaculatos paruulos, in quibus nihil hæsit vitij, qui ante pro Christo & Deo occisi sunt, quam vñlam vel Christi vel Dei noritiam hakerent, quos sibi Christus in hunc mundum editus martyrum suorum primitias consecravit, & parvus adhuc paruulos collegit, tanquam iam tum diceret: *Sinite paruulos venire ad me, et tales sunt regnum celorum.*

EXEGESIS EVANGELII IN EODEM FESTO

Matthai II.

IN huius diei Euangelio luculenter nobis describitur tum ipsius Domini vix dum nati eiusque mœstissimæ matris durum & miserabile exilium, quod ob declinandam Herodis reguli fæuitiam Rex cæli & terra proper nos infirmus tolerare voluit: tum beatissimorum paruolorum crudelis ac inhumana necatio, quos idem Herodes humana quidem vñs calliditate, sed plusquam belluina feritate neci dedit eo consilio, quod se speraret inter cæteros etiam illum quem quærebat, sed ignorabat, infantem posse perire. Atque o quanta est humana versutia contra Dei consilium. Vnū Christum molitur extingueare, & non solum Christo nihil nocet, sed etiam illos quos se occidisse putauit, potius ad vitam misit coronandos. Inter hæc dilectissimi id primum debetis aduertere, quam tener Dominus noster Iesus Christus huius mundi persecutio & odia ac iniurias cepit experiri, quæ ab ipso matris vtero pro nostris peccatis Deo Patri satisfacere innumeris perferendis incommodis, subeundis laboribus, tolerandis penit & cruciibus sit exorsus. Verum ad ipsam iam Euangelij explanationem accedamus.

Angelus Domini apparuit in somnis Iosephi, dicens:

Posteaquam enim puerum Iesum in templo obtulerant parentes eius, iam redire parabant in Nazareth. Sub idem autem tempus Deus misit Angelum suum, qui diuini adhuc ignarum consilij sanctum Iosephum admoneret, vt cum puer & matre eius secederet in Aegyptum. Factaque est hæc apparitio sub specie seu visione imaginaria. Solent enim in somnis fieri diuinæ revelationes, quod tum sensus vident, & phantasia quietior sit. Sapientiam autem huic beatissimo patriarchæ Iosepho Angelus Domini apparuit. Reuelationes quando potissimum fieri solita sunt. Se legitur, neque id immerito: quandoquidem præcellentis meriti virum eum fuisse multa declarant: vnde iam nonnihil obiter dicturi sumus. Et iustum quidem eum fuisse etiam ante natum Salvatorem, Euangeliista Matthæus testatur. Quod si attendas verissimo matrimonio iunctum cum fuisse sacratissimæ virginis Mariæ, qua nihil vñquam sanctius mundus habuit: Matth. 1. Ioseph ex-cellēta quā- quequé mox Deum paritura erat, nonne hoc ipso omnino persuadere ta fuerit. tibi cogeris, nunquam id Deum permisurum fuisse, nisi illi tam singulare virgini & corporis ac animi pudicitia, & morum integritate & vice

o 2 sancti-

sanctimonia maximè consimilis fuisse, atque ob id dignus planè, qui filij Dei nutritor & pater putatius, tanq; virginis coniunctus fieret? Credamus ergo (nam id quoque ad Saluatoris nostri cedit honorem) hunc reuerendissimum virum virginitate purissima, humilitate profundissima, tunc Dei, tum proximi amore feruentissimo, contemplationis gratia haud vulgaris, salutis animarum zelo vehementissimo, multisq; alijs præclaris virtutibus & charismatibus instar sponsæ suæ sacratissimæ virginis Mariæ prædictum fuisse. Et quia diuinis abunde illustrata fulgoribus virgo beata cum sibi sponsum & virginitatis suæ custodem ac vitæ solatium, itemq; nutritum ex se nascituri filij Dei diuinitus datum optimè nouerat, omnemq; interioris hominis eius statum non ignorabat, nihil ambigi potest, quia eum castissimè & feruentissimè dilexerit. Quomodo enim non posset modo non vehementer amare, sed etiam præcipua in veneracione habere eum, cui præ cunctis mortalibus id à Deo honoris delatum cerneret, vt filius eius custos & nutritius esset? Quis verò cogitare sufficiat quam dignitas pro illo ad Deum preces sèpè fuderit, quantumq; iisdem suis precibus illi profuerit apud Deum? Si enim virginem sacratissimam omni gratia & virtute plenam fuisse credimus, qui fieri possit, vt cum continuis vteretur beatissimi Iosephi seruitijs, non rursum illi quicquid potuerit præstiterit, maximè apud Deum, feruentissime pro illo obsecrando, vt Deus in eo sua dona magis ac magis augmentaret? Nam nisi ita egisset, posset ingratitudinis arguunt ab ea semper longissimè absfuit. Iam si diligenter perpendas tam diuino eq; perpetuo & admodum familiari vsum tantæ virginis & ipsius quoque filii Dei contubernio, habes nimis rationem efficacissimam, qua si cogaris credere in omni virtute in dies misericordie eum profecisse ac summe perfectum fuisse. Si enim cum sancto sanctus & cum innocentie innocentia, quomodo ille non sanctissimus & innocentissimus habendus est, qui cum sanctissimis & innocentissimis puta matre Dei, & Filio Dei, cui usque ad ultimum spiritum, vt pater officio, & nutritius beneficio conuixit, assidue versatus est? Porro si attendas eundem Dei Filium eidem reuerendissimo viro & beatissimo patriarchæ semper promptissime obtemperasse, ac ei opere patri reuerenter deculisse, sapientius quoque eum dulcissime amplexatum, osculatum consolatum fuisse (Hæc enim omnia pia mens libere secum cogitare potest) omnino sentias oportet, non potuisse non summo eum dignitatis amore accendi, qui tanta tam stupenda & cunctis inaudita seculis in se exprimitur beneficia Dei. Non enim fas est putare filium Dei non maximis eum affectuisse beneficijs, cuius erga se perpetuum eamq; ineffabilem curam, solicitudinem, ministerium experiebatur. Quam etiā curam & solicitudinem beata Virgo manifeste in eo deprehēdit, quando filium suum suamiserat. Vnde postea eidem inuenio sic ait: *Pater tuus & ego, dolentes quid bamus te.* O quid non doleret venerandus patriarcha amississe Deum ac Dominum suum in quem unum tortum cordis, & spiritus sui amorem contulerat? Denique si Omnipotens Deus ei quem ad aliquem statum vel officium eligit, etiam cuncta gratia sua dona illi vel statui vel officio necessaria infundit, hunc beatissimum Iosephum ad tantam elegit dignatem, vt filij sui patrem eum vellat haberi, efficax hinc ratio summa potest.

**Amor inter
sanctam Ma-
riam & diuū
Iosephi quam
fuerit castilli-
mus,**

**Ioseph san-
ctitas qua-
ta fuerit.**

Psal. 7,

**Conversatio
pueri Iesu cu
Ioseph qua-
lis fuerit.**

Luc. 2.

potest, summis eum & præclarissimis virtutibus ornatum fuisse. Non enim decuisset talem ac tantum filium, patrem quamvis putatium se indignum vel saltē minus dignum habere. Minus dignus autem videri poterat, si nō omni virtute admodum præcellenter instruētus atque decoratus fuisset. Sed haec tenus de tanti patris sanctitate & præstantia singulari dictum est satis. Vtinam eum mercamur habere propitium apud Deum. Tali igitur tamquæ Matth. 9. illustri patriarchæ Angelus Domini in somnis apparuit. Sed cur non potius ipsi virginis & matris Saluatoris? Potest dici, quod Spiritus sanctus in hoc deferre voluit sancto Iosepho, ut qui à Deo ad id electus erat, ut tu Saluatoris, tum Matris virginis curam gereret, etiam diuinitus, qua id ratione fieri opoteret, edoceretur? Quid autem angelus sancto Iosepho mandauerit, sequentia verba declarant.

Surge, & accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum.

O verè triste nūtium, ipsi quidem S. Ioseph graue, sed virginis matri, præsertim tam teneræ, tam verecundæ longè grauissimum, idquæ non tam sua, quam infantuli Iesu, cuius vicem summè dolebat, causa. Surge inquit. Non licet Filio Dei in illa tam tenera ætate vel quietum somnum capere, iubetur sanctus Ioseph è somno surgere. Ergo non poterat Deus Pater Filiū suum tueri, nisi in tenebris fugientem? Sed nolebat parcere amantissimo unigenito suo vt nobis miseris, nobis perditis parceret. Vide in hoc ipso immēsam erga nos charitatem Déi, vt scias quantum illum amare, quām illi gratus ess̄ debeas. O quām verum est, quod per prophetam quendam ipse dicit: *Diligam eos spontaneè?* & per alium: *In charitate perpetua dilexite ideo atra xi te miserans.* Quomodo enim nos vñquam mereri potuissimus tantam Ossez: 4: Hierem. 3:.

erga nos benignitatem Déi, nisi quia ipse suapte sponte, ac gratuita bonitate sua tamē se erga nos præbere voluit? Simil autem consideres hic velim, quām molestum fuerit tum matrī virgineæ, quā plus minus sextum decimū tamē annū tum agebat, tum Domino Saluatori adhuc tenerrimo infantulo, tum ipsi venerando seni Ioseph, tam longinquum & iugotum carpe iter. Vides nimurum, vt Saluator piissimus in ea ætate, quē omnis laboris & doloris summè impatiens est, laborem & dolorem molestissimum coepit.

Perpeti voluerit.

Attende singula curiosius, Ioseph admotus ab angelo confessim surgit & matrē excitat. Illa totis concussa visceribus anxia & tremens arripit parvulum Saluatorem & iter accelerat. Puer ita præter solitum excitatus moestos edit vagitus, non tam sua incommoda, quām nostra demerita lugens. Ad hoc enim venerat, vt suis immeritis penitē & laboribus nostra peccata aboleret. Ita iam in tenebris incipiunt proficisci. Interim nulla hic fit mentio alicuius magni apparatus, non famulorum, non curruum, non equorū, quā fuerit, sed Filius omnipotentis Dei cuncta paupercula virgine, & simplici sene iter ingrediuntur, relicta patria, relicta domo, relictis notis & cognatis omnibus. O vos qui semper mollia queritis, & nihil vñquam molestia perpeti vultis, huc queso oculos animumq; aduertite, vt vel tanto admoniti exemplo discatis propriæ salutis causa vel parū aliquid perperi, cuius gratia Dei

In qua sua x-
tate Christi
pauperium q-
in Aegyptum
fuis pati
cooperit.

• 3. Filius

Filius tanta perferrere voluit. Vos delitias expeditis, easque indebitas: non enim decet in exilio voluptatibus operam dare, ille cum omnium esse Dominus, & eo nomine omni commodo & quiete dignissimus, tamen duræ aspera amplexus est. Sed quid libi vult, quod in Aegyptum Dominus ministratur? Ut scilicet impleretur S. Esaiæ vaticinium quo ait: Et Dominus asende super nubem leuem, & ingredietur Aegyptum, & mou-buntur simul abr. Aegypti facie eius: atque ut hoc ipso ostenderetur eum, quem impij Iudei non eripi recepturi à genribus suscipiendum: quod etiam post eius mortem & ascensionem euidentissime impletum est, hodieque impletur, quando innumeris in ignotis orbis partibus summa cura auditate Christi fidem amplectentur, & Saluatorem mundi ingenti cum furore excipiunt.

Et isto ibi usque dum dicam tibi.

Hæc verba spiritali significatione non carent. Solet Omnipotens Deus quædoque seruis suis subtrahere omnem deuotionem & gratiam sensibilem, omnem pium affectum & illuminationem internam, & in tantis eos relinquare tenebris ut sibi videantur relicti à Deo, perinde ac si nullam illius rationem notitiam haberint. Interim etiam graues & horrendæ spæcè accidunt tentationes, quales commemorare forte nec expedit propter inexpectos. Iti ergo in Aegypto degunt, quamdiu tali in derelictione versantur. Sed quidam impatientes, dum diuinā sentiunt abesse consolationem, viam & temporiam inordinatè auctiupantur. Tales seipso liberare volunt, ne expectant donec diuinitus liberentur. Faciunt igitur contra hanc admonitionem Angeli, imo Spiritus sancti dicentes: Esto ibi usque dum dicam tibi. Cum enim gratia sensibilis non arridet, sed tenebrae & torpor quidam hominem occupant, non debet ex vita huius noxijs oblectamentis remedium ac leuamentum querere, sed fideliter perseverare Deo ac Domino semper in animo suo propositam sibi gerens illam Apostoli sententiam: Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod possest, sed faciet etiam temptatione prouentum, ut possit sustinere: sicque æquanimiter praestolari, donec vivum sit sancto Spiritui ex eiusmodi eum tenebris educere, & reuocare in terram Israel ubi iam Deum & diuinam cognoscat & contempletur, ac folia gratiae affluentia visitetur, & piæ deuotionis affectum recuperetur.

Futurum est enim, vt Herodes querat puerum ad perditionem dum eum.

Videmus hic dilectissimi, quantum malum sit execranda ambitio. Herodes iste homo alienigena, apud Iudeos dominium atque regnum præordinem obtinuerat. Itaque ubi didicit ex Magis natum verum Iudaicorum heredem & successorem, veritus ne si à populo agnoscatur, ipse tamquam regni inuasor depelleretur, mox animum ad infans illum extingendum adiecit. Atque ea de caula Magis persuasit, ut irent puerum exploratum, ac deinde si quid certi comperissent, ad ipsum referrent, ut & ipse puerum adoraret, imo verò prorsus neci daret. Ita eum iam occupauerat quidam licet iniqua & indebita dominandi libido, ut contra fas & ius omnino noxiū parvulum, quanvis legitimū Israelitarū principem extingue-

In Aegyptum
cur Christus
dilatus fue-
rit.
Elaiz. 19.

Deum suos
electos sub-
inde expone-
re diversis afflic-
tibus.

Gratia sensi-
bilis subiecta
quid quisque
agere debe-
at.

1. Cor. 10.

Ambito in
que mala ho-
minem præ-
cipiter.

Matth. 2.

re sit molitus. Quod vt facilius posset, simulatum spondet obsequiuū, & eu-
ius interitum animo iam conceperat, eis se supplicem fore confiteretur. Ita vt
possit in regno perseuerare iniūctus, libenter Dei legem & præcepta conte-
minit. Quām pulchro sane in hoc ipso hypocitarum typū gessit, qui cum cuiusmodi
nihil minus appetant, quam debitum præstare cultum omnipotenti Deo,
tamen vt humanam capient gratiam, & hominum laudibus vehantur, o-
pesib; & honores accumulent, interim foris, quædam ostentant recte
facta & studia pietatis, quæ, nisi eiuscmodi iam dicta sperarent, nunquam
sestantur. Verum vt Herodes Christum, quem falso se adoratūrum pro-
miserauit, nunquam inuenit tametsi regnum retinuit, ita & hoc hypocrita-
rum genus nunquam veram potest adipisci salutem, cuius autor est Chri-
stus Iesus, eo quod facte tantum & simulatae eam querant, licet saepius quadā
præsentis vitæ momentanea prosperitate patiantur, sed in exitium dun-
taxat suum. Cœueamus ergo dilectissimi ambitionis & hypocrisy execrāda
flagitia. Honores & mundi prosperos successus despiciamus potius quam ap-
petamus. Nam vana sunt & periculis plena. Ita fieri vt non solū non inuidie-
amus, nec quicquam mali machinemur ijs, quibus hæc arrident, sed po-
tius miserearum ac condoleamus, tanquam in maximis periculis consti-
tutis: nosq; fælices iudicemus, vt quibus tantis malis carere liceat.

Roman. 8.

Obiter circa hæc Euangelij verba monendi estis charissimi, vt ne quis
frangatur ex vobis si dum quippiam boni agere instituit, mox aduersis af-
fligatur. Ecce enim ipse Dominus Iesus Christus vt nos ad perseverenda hu-
ius vitæ mala corroboraret, statim ab ipso vitæ sua exordio persecutio-
nibus fatigari voluit: vt scilicet sua patientia nos ad malorum toleranti-
am prouocaret. Semper enim omnes conatus boni habent præsternum in
initio difficultates & molestias multas: sed propter eas desistendum non est,
imo vero tanto virilius perseverandum, Non enim sunt condigne passiones hu-
moris temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.

Qui consurgens, accepit puerum & matrem eius nocte, &
fecellit in Aegyptum. Et erat ibi usque ad obitum Herodis,
vt adimpleretur quod dictum est à Domino per prophetam
dicentem: Ex Aegypto vocavi filium meum.

Habemus hic perfectissimæ obedientiæ exemplum. Poterat sanctus Io-
seph respondere angelo: Puer tenerimus est, & mater itidem tenera ac de-
flicata puella: fortassis in itinere præ labore deficient: nec habemus vitæ suæ fu-
lentia nuda necessaria, & terra illa cultui dæmonum dedita est. Sed his omnibus
omisissis ac tacitis, sine villa vel calcitratione vel dilatione ad iter se accin-
git. Discamus ergo & nos promptam exhibere obedientiam tum Deo, tum
superioribus nostris. Hæc enim ad eruditionem nostram scripta sunt, vt
quicquid vel Deus, vel superiores nostri sufferint, sciamus obediendum no-
bis esse, etiam si interdum minus rationabile videatur. Ipsa autem obedi-
entia quanto fuerit velocior, tanto semper & Deo gratiior & nobis fructu-
osior erit. Manit autem S. Ioseph in Aegypto cum paruulo Dei Filio eiusq; pu-
dicitissima matre usq; ad obitum Herodis. Ergo sane diuturnū fuit illud exilium.
Posset hic pia fieri inquisitio, quid interim egerint in Aegypto, vnde vixe-

Obedientia
perfectæ for-
ma ubi dileca-
tur.Obedientia
quibus &
quando præ-
standa.

IOAN. LANS. CARTHVS. SERMONES

112
rint, quo hospitio vñsi sint, aliaq; huiuscmodi: sed satius est, ea vnicuique
cum studiose meditanda relinquere. Habent enim piam & dulcem valde
considerationem: nec fructu suo defraudabitur, qui quis exilium Domini
sui matrisq; eius sanctissima libenter erit meditatus. Homines mundo de-
diti & fastidiosi talibus non capiuntur, quia vani sunt.

Tunc Herodes videns quoniam illusus esset à Magis, & ita
tus est valde: & mittens occidit omnes pueros, qui erant in
Bethleem, & in omnibus finibus eius, à bimatu & infra, se
cundum tempus quod exquisierat à Magis.

Psalm. 68.

Matth. 2.

Lucas 1.2.

**Tyrannis
Herodis
impij quan-
ta fuerit in
parvulos.**

**Christus vñ
pariebatur in
pueris pro
eo acci datis.**

**Innocentes
singulare
martyr glo-
ria sublima-
tos in calis.**

1. Corin. 12.

Magi in somnis admoniti ne redirent ad Herodem, per aliam viam re-
uersi fuerant in regionem suam. Quod quidem principio Herodes ita in-
terpretabatur, ut putaret eos illusos, & eam ob rem nō fuisse auros redire
ipsum. Postea verò quam rumor sparsum de illis quæ circa Domini ortum
ac præsentationem in templo euenerant, dilatari cepit, peruenienti ad au-
res regis quid pastores, quid S. Simeon & Anna de nato Saluatore retulisse,
persuasit tibi Magos, ut ipsum fallerent, tem ei certā indicare noluisse. Quæ
propter ira inflammatu, communè in cunctis Bethlehemiticis & locorum
circumadiacentium parvulos tyrannidem exercuit, & qui puerum suspe-
ctum nescire, saltante inter alios vel incognitum trucidare. Quod tam
non est assecutus, tamen tanta crudelitate vehementissime pīplūm co-
parvuli Salvatoris afflxit, torto illud acerbissimi doloris confudit gladii
quot infantes propter ipsum occidit. Partebatur enim ipse in omnibus, illi
tanquam membris suis, quorum cruciatum & mortem sine maximo tor-
mento sentire non potuit. Sed & parentibus atque cognatis parvulorum
maximè maribus ex animo condolebat. Neque ab hoc tum dolore, tum
condolentia Virginem beatissimam immunem fuisse credendum est. Occi-
dit autem omnes pueros à bimatu & infra, id est, ab infantibus duorum
annorum usque ad vnius noctis. Non tamen statim post Magorum disci-
pulum eos occidit, sed iam anno euoluto, cum ab Augusto redisset. Quæ carna-
fuit, vt etiā in infantes majoris aetatis defeuiret. Posit sanè piè credi hos ho-
stissimos parvulos, qui singulare quadam prærogatiua pro ipsa Christi
persona, quod de nullo alio martyre legitur, occisi sunt, dum alij marty-
res pro fide & Charitate Christi perempti sunt, haud vulgarem ob id ipsum
in caelesti patria gloriam & beatitudinem adeptos. Cum enim in parente
Christi personam sustinuerint (non enim alium nisi ipsum Christum Ho-
rodes cupiebat interficere) citra absurditatem, absque tamen temeraria
assertione existimari licet, eos quoque præmium sue donum quoddam pa-
cellens ac eximium, quod eiusdemmodi per perspicaciū respondeat, perceperit.
Si huius rei queris rationem, audi Apostolum dicentem: *Duū fones gratiarum
sunt, idem autem sp̄ ritu, diu dens singulis, ac distribuens dona sua prout rati-*
Christus ergo qui propter se illos occidi permisit, non poterit etiam su-
benignitate singulare quoddam eis conferre præmium? Noli in eis exqui-
dere merita, quos Christus sua gratia præuenit. Parvulus editus in hanclae-
cum parvulos sibi asciuit, electos ante lecula, tanquam flores quodam ca-
lestes & infantiaz suæ sodales charissimos, qui sicut pro Christo primi occi-
sunt;

Tant, ita videntur etiam abunde redemptoris gratiam participasse.

Tunc adimpletum est, quod dictum est per Hieremiam Prophetam, dicentem: Vox in rama audit a est, ploratus & vlulatus multus, Rachel plorans filios suos. Et noluit consolari, quia non sunt.

Probat sanctus Euangelista scripturæ autoritate longè ante hoc beatissimorum parvulorum martyrum esse prædictum, sicut & alias scriptura testimonia adhibet, idque eo libenter, quod Euangeliū suū Iudei hebraicè scriberet, quos putabat etiam diuinorum voluminum sententijs ad credendum promouendos. Quod autem dicit vocem in rama auditam, in excelsò intelligendum est. Cum enim multi occisi sint infantes, atque parentes multi suis orbi liberis, communis multorum clamor & planctus exortus est, qui etiam caelos posset attingere. Porro quod Rachelem dicit plorasse filios suos, cum Bethleem sit in tribu Iuda, quæ ex Lia potius orta est, de locis adiacentibus, in quibus etiam multi occisi sunt, accipiendum est. Constat enim Rachaelem haud procul à Bethleem sepultam: & ideo ratione sepulturæ mater eorum dicitur, qui illis in locis perempti sunt. Siue etiam quod tribus Iuda & Beniamini finitima sunt: atque ita dum nō modo Beniamini in Bethleem, quæ ad tribum Iuda pertinet, sed & in omnibus finibus eius, tribus unde quos etiam tribus Beniamini quæ ex Rachele duxit originem, attingit, occidit. fi dicuntur. Rachel suos plorasse fertur si iros per Syncedochen. Et noluit consolari, quia non sunt, quod potest duplēcē habere significationem, vel quia non sunt superstites, vel quia non sunt extinti, sed potius martyrij beatitudinem adepti. Dubium autem non est, quin dolor vehementissimus & qui nullam ferme consolationem admitteret, illorum infantium matres inuaserit. Sed Herodes impius diuinam non euasit vltionem. Nam & ipse Herodes suis liberis miserabiliter orbus est, & sua manu se interemissa, ni fuisse à innocentes quodam præpeditus: breui tamen poitea obiit ut Iosephus refert, super omnes infelicissimus. Non enim dignus erat diuinam euadere vltionem, qui suis fit. sine villa ratione innoxios parvulos tam immaniter trucidarat, & missum mundo Salvatorem ante extinguere voluit, quam id cuius causa missus erat, id est, humani generis liberationem perfecisset.

SERMO IN EADEM SOLENNITATE.

Ut mundi huius proffera tanquam pernicioſa contemnda, & ad uerſa cœū ſaluberrima amplectenda ſint: & de paruolo- rum innocentia, simplicitate ac humilitate ſectanda.

Surge, & accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum, Matth. II. Quod Dominus noster Iesus Christus ab ipso virtute exordio præ omnibus delicijs & commodis temporarijs, incommoda, miseriā, laborem & dolorem amplexus est, magno mysterio & ſaluberrima institutione ac efficacissima persuadendi ratione non vacat. Non multis opus est libris, vnde

P diſca-

discamus quid præcipue placeat Deo, aut saluti nostræ conducibilis. In spiciamus tantum exempla Christi, & abunde inde de omnibus docemur. Vis nosce quiæ potissimum sequi, quid respuere debeas? Ipsa Christi infans satis superq[ue] te docet. Elige non quæ Mundus habet in precio (h[ab]et enim vana & misera, imo & fallacissima sunt) sed ea potius quæ mundus fugit & horret. Si ignoras ea, clamat tibi Christus infantulus ad matrem vbera pendens & dicens. Noli amare voluptates, diuitias, honores, prospera mundi & eiusmodi. Vide ut ego qui Dominus omnium sum, quid carnis molestum est, extremam inopiam, mei contemptum, & mundi aduersa propter te non solum redimendum, sed etiam instituendum, amplector. Nec debes putare parvipendendum esse, exemplum meum. Cum enim Dei patris increata sapientia sim, non possum nisi quod optimum facere: neque erro plane, neque fallor: sed quod me contemnere vides, caruera vilia sunt, atque ob id merito contemnenda: quæ autem me eligunt, cernis ea omnino salutaria sunt, atque ea re cum primis amplectenda. Hortatur mundus & verbis & exemplis pernitiosissimis, vt mollia & suada se festeris, vt loquacitat, scurrilitati des operam, vt opes corradas, vt commissationibus & portationibus tempus transfigas, vt honores & dignitas ambias: sed si bene attendas, longe aliud te hortatur paupertas mea, slabulum vile & durum præseptum, graue molestumq[ue] exilium, vagitus & lachrymæ, taciturnitas, diuitiarum contemptio, sobrietas & abstinentia mea, summa humilitas mea, & omnis honoris fastidium. Ista dilectissimi in Christo adhuc in infantulo nobis proponuntur non tantum legenda, sed etiam imitanda. Ipse veritas est, ergo quicquid ab eo discordat vanum & fallax est: ipse via est: deuium ergo & errore obnoxium sit oportet, quicquid ab ipso abducit: ipse denique vita est: exitiale est igitur quicquid ei repugnat. Si beatitudinem, si veram animarum nostrarum salutem appetimus, isti veritati, huic via, huic vite inhaeremus. Discamus mundum istum contemnere, si à Deo contemni nolumus. Quid est enim omnis huius mundi prosperitas, quid oblectamenta, quid voluptas, nisi vmbra quædam vanissima, nisi somnium inanisum? Noli emulari, ait Prophetæ, in malignantibus, neque zelaueris facientes iniquitatem, quoniam tanquam fœnum velociter arescent, & futurola herbarum cito incident. Et Apostolus Iohannes: Ecce mundus transiit, et concupiscentia eius. Et D.Iohannes Chrysostomus, Centum, inquit, si place annos demus delitijs: adde & alios centum si liber: adde & decies centum, quæ erit ex his ad æternitatem compensatio? Nonne omne tempus vita huius, quo delitijs frui videmur & indulgere vanitati, quasi noctis vniuersum, ad æternitatis comparationem videtur. Sic etiam D. Iob. Panitia, ait, misericordie Domine nihil enim sunt dies mei. Atque apud eundem etiam alibi dicuntur: Laus impiorum brevis est, & gaudium hypocrita ad mortem punit. Si ascendit usque in celum superbia eius, & caput eius nubes tetigerit: quisi sterquilinum ne perdetur, & quae cum viderant, dicunt: Vbi est? Velat sonnum solans non innundatur, transierit scutus visio nocturna. Quid his verbis possit dici efficacius? Sed has iam attendere nolumus quando ea summa cum uelitate attenduntur. In que velimus nolumus, tum ea attendemus, quando iam eorum confidatio planè insfrugifera erit. Interim mundi prosperitas & vanissima egrediat.

**Infantia
Christi quæ
perfecte nos
doceat quæ
facienda.**

**Pionerb. 8.
Mundus quæ
nam male
doceat con-
tra veram
Christi insti-
tutionem.**

Ioan. 14.

**Prosperitas
mundi quid-
nam sit.**

**Psalm. 36.
I. Ioh. 2.
Chrysost.**

**Tob. 7.
Iob. 20.**

dia ac oblectamenta audiissimè appetuntur tanquam ea finis noster sint, ob quem conditi simus: & tamen etiam cum iam habentur, continenter præterfluunt, nec possunt vlla vi aut artere retineri. Præterit enim figura huius mundi, præterit quicquid temporarium est, & quo quisque maioribus se putat huius vitæ frui oblectamentis, eo se inaniorem magisq; delusum sentiet, vbi ad extrema peruentum erit.

Itaque sciens benignissimus Saluator noster prosperos huius mundi successus ut plurimum periculosos & pernitiones esse hominibus, noluit unquam quicquam habere prosperum toto vitæ spacio, non quo sibi timeret, sed vt nobis suo exemplo consuleret. Vnde factum est ut paulo post nativitatem suam angelum mitteret ad S. Ioseph, qui eum moneret secedere nolueret in Aegyptum. Et reuera quid poterat illi tantillæ etati accidere grauius? Tamen hoc non coactus sed sponte sua suscepit, & aliquot annis pertulit. Matth. 2. Poterat omnibus bonis rebus, omni honore & dignitate regia, delicis quoque faltem lictis & commodis perfrui: & quidem nemo iustius. Quid enim unquam peccati admiserat, cuius causa aduersa perperi, deberet? Sed hæc omnia contemptis & fastidiuit, vt nobis contemnda & fastidienda persuaderet. Ergo dilectissimi non quaramus, præsertim immodicè, huius labantis vitæ prosperitatem. Multum enim reuocat animum ab utilissima futurorum consideratione de qua Sapiens ait: Memorare nū simus tua, & in te. Eccle. 6. Voluptas feriam horrendamq; damnationem adduxit rerum, voluptatumq; afflu- prospexitasq; entia, qui si aduersis fortunæ flatibus iactati fuissent, nunquam fortassis in in quæ mala precipient. 1. Reg. 15. Ieroboam, atque innumeris alij, quos prospira fortunæ aura in maxima impulit pericula & in ipsam quoque, vt veremur, tartari voraginem, quā- 2. Reg. 15. 3. Reg. 15. quam de Salomone dubium adhuc est seruatus ne sit an perierit. In Euange- Lucx. 10.lio secundum Lucam diues quidam introducitur, induitus purpurs & bysso, & splendidè quotidie celebrans coniuia: Sed post momentaneas illas sui corporis voluptates, sepultus dicitur in inferno. Contra verò miser quidam & mendicus Lazarus commemoratur, qui eti aliquid molestiæ sensit dum viueret, postea tamen receptus est in sinum Abrahæ. Evidem facile crediderim diuitem illum si Lazari penuria & morbo laborasse, nunquam ad id calamitatis peruenturum fuisse: atque ediuerso Lazarum si Prospexitas huius mundi quibus malis incidere. Hoc enim præter cætera mali habent secundi ac læti huius temporariæ vita successus, quod sœpe etiam bene firmos & robustos animos emolliunt ac labefactant, atq; sensim ita penitus eneruant, vt omnis virtutis ac pudoris obliti, in quosvis viriorum gurgites sese immergant. Exempla possunt ex scripturis peti. Atque sicut pessimos plerumque exitus habet mundana prospexitas, & pauci ea bene vti nouerunt, fitq; plurimis male agendi & æterne damnationis occasio: ita ediuerso multis laborare aduersitatibus, multasq; afflictiones, tentationes, miseras perpeti ac experiri, tot se- cum fructus & utilitates aduehit, vt eas nemo satis capere, nedū explicare queat. Dāda tamē opera est, vt æquanimitate seruat. Quod si obmurmuret carnis infirmitas, id nihil obstat: tantu volūtas & ratio superior patiens sit.

Libet hic commemorare primum exempla quædam, quibus quantum profint aduersa perspicuum fiat. Populus ille Israeliticus duræ cervicis quoties relicto vero Deo ad colendos dæmones sese contulit, mox ab hostibus suis grauiter afflitus fuit. In ipsa autem afflictione coepit redire ad agnitionem peccati sui, clamauitque ad Dominum, & relictis idolis, vni Deostruit, isque eorum misertus, ab hostibus eos liberavit. Quando illi vñquā ad sanam mentem redissent, nisi vexatio dedisset intellectum auditum? Ioseph filius Iacob patriarchæ plus vexationibus crevit etiā in solo peregrino, pata apud Aegyptios, quām vñquam in paterna domo crescere potuisse, apud fratres suos. Sub Iosue duce populi Irael nunquam legitur idem populus ad adoranda dæmonum simulachra, defeciss (nam continuis fermebella & laboribus vexabatur) mox autem ubi coperunt otio & quiete perfici, nimum suum ad idolatriam adiecerunt: ex quo vno exemplo & aduersitatis utilitas, & prosperitatis pericula satris possunt animaduerti. Manassæ rex impissimus, cum propter immanissima flagitia sua ductus esset captivus in Babylonem, in ipsa captiuitate resipuit, & tanta Dominum, quem prius contempserat, humilitate & instantia precatus est, ut suo regno restitutus sit. Non oportet singulis recitandis immorari. Carpitum tantum hinc inde quædam adferimus. Judith vidua illa singularis & admirabilis castitatis exemplū cum suos admoneret, inter cætera hæc quocne ait: *Mores: se debet, quomodo pater noster Abraham tentatus est, & per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est. Sic Ioseph, sic Iacob, sic Moyses: & omnes qui plauerunt Deo, per multas tribulationes transferunt fidèles.* Quām prope adhuc Dominus afflxit, & tribulatis, etiam ex Daniele satris colligi licet, apud quem Nabuchodonosor rex legitur cum tribus socijs eiusdem Denielis in iornacem coniectis quartum vidisse similem filio Dei. Idem ipse Nabuchodonosor rex felicitate nimia in intolerabilem erectus superbatus, tandem vñque ad bestiarum conditionem redactus & extremè humiliatus, recuperans sensum, & multa laude prosecutus est Deum cæli viuentem in secula seculorum, in quem prius blasphemus fuerat. Et hæc quidem ex veteri testamento defumpta sunt, pauca è plurimis. Possent itidem multa ex novo adferri, sed omisis omnibus hoc tantum dicamus Ecclesiam & fidem Christi acveram pietatem nulla re magis quām persecutionibus & vexationibus creuisse. Lapidato à Iudeis Stephano protomartyre, facta est persecutio magna in Ecclesia qua erat Hierosolymis, ac omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ & Samariae præter Apostolos: sed hac occasione longè latecū diuulgari coepit Euangelium Christi. Sed haec tenus quanta sit aduersitatis vultus exemplis declarasse sit satis: iam de eadem etiam alia ratione nonnulli dicamus. Libenter enim hac de re & loqui & audire debemus: siquidem id potest prodeß multis, maximè qui afflicti sunt & aduersis castib[us] fatigantur, quoru[m] grandis numerus est. Solet omnipotens Deus electos suos multis affigere incommodis, & duris ac asperis castigare flagellis. Posset id videri ei odio proficisci. Sed absit, ut benignissima Dei natura talis sit. Cur igitur precipue flagellar, qui tamen illius student voluntatem exequi, ac eius obdure mandatis? Non aliam vñque ob causam, nisi quia eos præcipue diligit. Ergo singularis dilectionis indicium acriora flagella sunt ita plane. Q[uod]

Iudic. 10.

Esaiz 41.

Genet. 39.

Iudic. 2.

4. Reg. 21.

2. Para. 35.

Judith 8.

Genet. 12.

Genet. 14.

Genet. 30. 31.

Exod. 3.

Danie. 3.

Daniel. 4.

Ecclesi. Ca-

thonica sem-

per ex parte-

quationibus

creuile.

Aitor. 1.

Amicos suos
Deum effi-
gere multis
flagellis &
pressuris.

etiam diligit Deus castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit. Noli iudicia manus etimi & clementissimi creatoris ex teipso metiri. Tu forsitan neminem nisi iratus percuteres: ille suos non nisi summe diligens castigat. Imo vero etiam improbos & iniquos non nisi summo cum amore flagellat, hoc scilicet solum efficere cupiens, ut resipiscant. Et ut iam partim exemplis probatum est, innumeris vexationibus ad rectam viam reducuntur, qui si semper secundis vterentur successibus, nunquam salvi fuerint. Vis autem nosse, quomodo se gerat Deus erga eos quos vere & iuste odit? Audi eum per Psalmistam dicentem: *Dim si eos secundum desideria cordu eorum, ibunt in adiuuio natus, uero Ergo illos summe odi, quos licet male viuētes flagellis affligere non vult, sed in hoc mundo prosperare permittrit. Sed graue est aduersa perpeti. O quisquis ita dicas, vide obsecro quid dicas. Graue qui dem est aduersa perpeti, sed humanæ infirmitati. Verū audi quid per prophetam: Dominus pollicetur ei, qui aduersitate laborat: Cum ipso sum, inquit, in tribulatione eripiam eum, & glorificabo eum. Esto iam carni molestum sic: nisi enim molestum foret, quæ virtus esset æquanimiter perpeti? sed Dominus propè est, ut eruat afflictos omnes, ut cum eis portet onera quibus preminuntur, imo ut ipse maximam oneris partem in se recipiat, & spiritui quādam addat fortitudinem, qua etiā non semper hilariter, tamen parienter ferat, quicquid oneris quicquid molestiae impositum erit. Carnis obmurmuratio nihil vera penitentiae derogat: tantu[m] si spiritus suo sit subditus creatori. Ait quidam eximus Theologus Deū se æquè præbere in afflictionibus, g. In afflictionibus quo- modi icipit. Multimodos fructus attendat. Afflictionibus Omnipotens Deus tanquam apertissimis instrumentis vti solet ad expurgandam præparandamq[ue] hominis animam, ut gratiæ illius capax fiat: & quo sublimius quempiam euehere ac præclarioribus ornare virtutum & charismatum muneribus consti- tuitur, eo soler durioribus & acerbioribus, tum externis, tum internis eum doloribus affligere. Ita si cunctos superiorū temporum sanctos aspiciamus, ut quicquid Deo tuere charissimi, & vitæ sanctimonia præcellentius instru- eti, ita eos videbimus plura immanioraq[ue] perpessos cruciamenta. Putas si in huiusmodi cruciatibus & afflictionibus non maxima inesse utilitas, Deus benignissimus talibus amicos suos vexari permetteret? Minime vero. Non enim delectatur poenit nostraris: & tamen affigit nos, quia cupit nos maximis officiis beneficijs gratiæ suæ: sed ea capere non sumus idonei, nisi prius bene purgemur: nihil tam efficax est ad purgandas & excoquendas animarum fortes, quam ignis tribulationum & vexationum temporalium. Quæ res multos permouit amicos Dei, præcipue martyres sanctos, ut ad immania quamvis tormenta haud aliter, quam ad epulas alacriter accurrerent, & quipiam se pati posse gratularentur. Sicut etiam de Apostolis S. Lucas re- fert, quod gaudentes erint a conspectu concilij, quoniam digni habiti essent pro nomine Iesu consumeliam, imo & verbera pati. Nam flagellis tum casu aduersa querantur, & coquarantur, multo quoniam se ipso considerare aduersa, quam amorem, benignitatem & benevolentiam ea nobis irrogantis Dei. Nihil enim unquam quicquam nobis in hac vita molestia vel doloris accidit, quin ex æterna & in-*

P. 3. compre-

Ignis tribula-
tionis ex-
coquarantur
mas fideles.
Acto 5.

Aduersa que-
do Iesu &
iucunda fiant
Dei amici.

comprehensibili Dei charitate proficiscatur. Dum igitur flagellis qualibet cunque nos inuenit, cogitemus ex amantissimo & verè paterno corde eius nostra p̄clarissima nobis donari: & licet ipsa per se molesta & aspera sint, unctione contemplatione mittentis Dei paulatim dulcescent. Quanto autem plus habent amaritudinis diuinæ flagella misericordig, tanto maiori ex benevolentia & dilectione ea manare proorsus certissimi simus. Atq; utinam ea esse animi fortitudine & constancia prædicti, ut afflictiones audiissime sustinemus quemadmodum Salvator noster vnigenitus Dei Filius nihil & quæ tota vita sua appetuisse videtur. Imo in ipso matris sua vtero crucē sibi tanquam sponsam gratissimā & electā ex milibus ardentissimo amore coniunxit, & vñfuit ad ultimū vitæ articulum nullo quamvis breuissimo temporis spatio desideri. Et ut nulla electorū suorum & crucis immunis esset, statim post mortem suū innocentissimos parvulos grandi numero, id est, ut habet missa Aethiopica, quatuordecim millia crudeliter extingui permisit, quo simul etiā glorioius coronaretur. Quisquis igitur in membris Christi appetit numerari, crucē amplectatur, crucē semper & ubique ferat, à cruce nunquam se aedicari patiatur: mollia autem & fallacia temporalium, vanitatis & oblectamentorum blandimenta & illecebras carnis, tanquam infidiosissimum diabolii laqueum semper fugiat quantum potest. Sed ne beatissimum parvulorum, Christi innocentium martyrum solennitatem absque fructu nostro celebrare videamus, debemus charissimi ex eis quædam nobis imitanda sumere. Nequequod putemus in tantilla ætate defuisse virtutes, quas etiam viros imitare deceat. Nam hoc ipso quod parvuli fuere, summam in se nobis innocentiam mansuetudinem, humilitatem, simplicitatem, pluresque alias virtutes exhibent. Vnde etiam Christus ad beatam nos infantiam reducere cupiens. Nisi inquit, conuersi fuerint & efficiantur sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.

Imitemur igitur primo parvulorum innocentiam, ne cui vñquam nocimus. Nullus in animo rancor, nulla malevolentia, nulla nocendi libido, nullum odium residet. Si quandoque subita subrepti iracundia, non resneatur: non hæret animo, non erumpat in vindictam, sed mox sopita conquescat. Imitemur etiam humilitatem. Parvuli quamvis diuites non fallunt consortia pauperum parvulorum eademi facilitate iunguntur infirmi fortis puerulis, ut maximè fortunatis: non se extollunt, non sunt ambitiosi, non suas opes aut generis dignitatem iactitant, non cupiunt alij antecferri. Quid non in his est, quod omni Christiano maximè sit experendum? Acquæ hoc omnia verè præstat humilitas, quæ virtus sicut est præcipue necessaria filiis gratiæ qui à Christo iubentur discere quod sit mitis & humilis corda ita penè apud Christianos omnes proorsus sepulta & explosa videtur. Si quia iam mundi fastum sectari nolit, sed Christi humilitatem in se malit utrumque exprimere, non aliter quam amens quispiam aut barbarus irridetur. Verum tanto nos magis oportet tam eximiam excolare virtutem. Hoc ipsum enim argumento est multum eam placere Deo, & invisa esse diabolos, quod insipientes & miseri filii seculi huius usque adeo eam contempti habent. Porro ad obtinendam veram humilitatem, maximè conduit agmina sui, ut agnoscas propriam vilitatem & fragilitatem: quam quisquis bene agnoscat, non solum ea sibi imputat peccata, quantum quidem ad ipsum pertinet.

Matth. 18.
Virtutes innocentium
quædam imitanda sunt.
Innocentia.

Humilitas.

Matth. 11.

Humilitati
obtinendæ
quædam ne-
cessaria sunt.

net, in quæ prolapsus est, sed etiam in quæ prolabi potuisset & haud dubiè
prolapsurus fuisset, nisi Dei benignitate seruatus esset, nisi occasiones & tē-
tationes ipsi subtrafactæ essent, dicitq; cum D. Bernardo ex sententia: Nisi quia
Dominus adiuvat me, paulo minus cecidisset in omne peccatum anima mea. *Psalm. 93.*
Atq; hac consideratione non se extollit, etiam si se sentiat non admodū gra-
uiter peccasse. Sic enim hoc nō suæ virtutis, sed solius esse misericordiæ Dei:
nec facilè sibi tribuit innocentiam, sed potius mortalitatem omnium miserrimū
se cōfitetur. Nec opus est, id vt simulacrum faciat. Nam reuera ita est: & esset fānē
miserrimus omnium, nisi diuinus protectus foret. In vitis patrum de bea-
tissimo abate quadam Sylois vocato exemplum memorabile profun-
dissime humilitatis legitur, quo cun multis annis sanctissimè & seuerissi-
mè vixisset, videretq; angelos venientes, qui eius animam ducerent in cælu,
perierit spatiū sibi concedi, quo adhuc pœnitentiam ageret: & cum astan-
tes fratres dicerent eum non habere opus pœnitentia, responderit nescire se
si vel initium pœnitentiae fecisset. Ecce quantum ab eius oculis omnem ante-
actam perfectissimam vitam summa humilitas abscondit, que cum nō fine-
bar alpicere quid fecisset, sed quid esset ex seipso. Semper enim vera humili-
tas abscondit homini bona illius, tanquam quæ solius Dei sint: mala autem,
quæ propriæ nostra sunt semper ob oculos ponit, nisi forte quandoque ni-
mia animo obrepatur pulsil animitas vel desperatio, propter quā utile sit & ex-
pediens rectè facta sua ad memoriam reuocare, quemadmodum Ezechias,
res cum se moriturū putaret, siens dixit ad Dominum: Memento queso, quomo-
do ambulacrum coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod placitum est coram
te fecerim. Hæc humilitatis virtus in tantum placuit Deo in beatissima sem-
perque virginie Maria, vt illius specie ac pulchritudine captus, nimiumque
delectatus, ultra se cohibere non posset, quin in ea & ex ea naturam humanam
assumeret. Erant quidem in illa sacratissima virgine plures aliae, imo & om-
nis generis virtutes etiam in summo gradu, & tamen nulla sic regem gloriae
illæxisse & attraxisse videretur, vt eius inestimabilis humilitas. Potest hoc ip-
suis veneranda virginis testimonio comprobari. Respxit inquit, Dominus *Lucas 1.*
humilitatem ancille sue. Non dicit virginitatē, quæ in ea erat integrissima, non
charitatē, non sapientiam, non quasvis alias virtutes, sed tantu humilitatē.
Et quid mirum, si tantā apud Deum gratiā nobis conciliauit humilitas, quā-
do superbia ex angelis da mones, ex paradisi habitatoribus exules & dæmo-
num seruos fecit? Si enim tamū potuit nocere superbia, cur non multo am-
plius humilitas prodesset, cum superbia vel diabolica vel humano malitia
vitum sit, humilitas autem donum gratiæ celestis? Se temur hanc virtutem:
dilectissimi, vt nos quoq; apud Deū gratiā inueniamus. *Exodus 15.* Domini ait *psalm. 137.*
Propheta, sed humilitate respicit, alta autem, id est, superbos à longe cognoscit. Atq;
idem ipse superbū resistit, at humilibus dat gratiam. O quam multi simplices & i-
diotæ suæ humilitatis merito ad maximam eueclii sunt Dei familiaritatem, *Iacob. 4.*
ubi contra multi philosophi, multi etiam seculi sapientes ob suam superbiam
demersi sunt in cœnū stultissimarum opinionū & portentosarū hæretum, &
quod magis horrendū est, in profundissimā tartari abyssum. Sed pergamus *Isaia 43.*
nunc ad ceteras parvularū virtutes cōmendandas, quæ eti plures sint quā ut
hoc loco cōmodè tractari queant, ex ijs tamen vel yna, nēpē simplicitatē vo-
Gen. 1.

Matth. 10.
Job 1.Duplicitas
quam quam
duplicat
Deo.
Matth. 6.
Matth. 5.

Paradigma.

bis charissimi imitandam proponemus. Hanc enim ut Christiani omnes
se farentur, Christus ipse admonuit ubi ait: *Estote simplices sicut columbe: quia
virtus eriam in S. Job diuino testimonio laudatur, dicente scriptura quod
fuerit vir simplex. Haec virtus præcipue ornat omnes è religione Christianos, à quibus maximè abesse debet omnis duplicitas, omnis simulatio & hy-
pocrisis, quippe qui simplicissimæ veritati, id est, Domino nostro Iesu Christo in baptismo nomen dedere. Absit igitur, vt quisquam quicquam erga
proximum suum per fraudem, dolum, & calliditatem gerat, absit ut quis-
quam mendaciorum cuniculis fratres euertere velit. Sic in omnibus vera &
Christianiana simplicitas, qua sincerè & ex animo cunctis gratificari, prode-
se & opiculari pro sua quisque virili cupiamus, neque tamen pro huius-
modi studijs & officijs benevolentia & charitatis, humanas captamus la-
des: nam & id quoque duplicitatis est, quam Dominus condemnat, vbiat
Nemo potest duobus dominis seruire: sed simplici corde vni Deo ac Dom-
ino nostro in omnibus placere appetamus. Ita nimis verè paruuli en-
imus, & faciemus satis Dominicæ adhortationi qua ait: *Nisi conuersi sumus
& efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Iam finem sermonis
nostro imponere liberet: sed quia superius multa de aduersitatum tolerantia
ac ueritate dicta sunt, quoddam hic exemplum memoratu dignissimum re-
citare placeret, quod posset animos vestrros ad aduersorum perspicitionem vi-
hementer accendere. Neque me putabis narrare fabulum, sed rem gestam,
quam fide dignissimus D. Ioannes Cassianus Abbas in XVIII. Collatione
patrum commemorat in haec verba. Fœmina quædam haud obscuris ora
maioribus, Alexandriæ degens in domo que ipsi à parentibus fuerat der-
licta, religiose Domino deseruiebat. Haec igitur veniens ad beatæ memoris
Athanasium Episcopum, precabatur ut aliquam sibi alendam viduamda-
ret, quæ ecclesiasticis sumptibus pascebatur. Et ut petitionem eius verbis
ipsius exprimamus, Da mihi, inquit, aliquam de sororibus, in qua repa-
sem. Sacerdos igitur cum laudasset propositum fœminæ quod eam ad opus
misericordiae vidisset esse promptissimam, iussit ex omnibus eligi viduam,
quæ & honestate morum & grauitate ac disciplina omnibus præferretur,
ne forte desiderium largitatis percipientis vitio vinceretur, & quæ mer-
dem quereret in egena, daminum fidei prauis eius offensam patere-
tur. Cui cum domum adductæ omnibus deseruiret obsequijs, virtutem mo-
destiæ eius ac lenitatis experta, vidensque se ab ipsa momentis singulis
gratiarum actione pro officio humanitatis honorari, post dies paucos ad
memoratum reuertitur sacerdotem, Rogaueram inquiens, ut mihi dars
quam ego reficerem & cui morigeris familiarer obsequijs. Cumq[ue] ille nec-
dum propositum fœminæ ac desiderium intelligens, astimasset petitionem
eius dissimulatione præpositi fuisse neglectam, causasq[ue] moræ illius non
absque animi sui commotione perquirens, protinus agnouisset honestio-
rem ei ceteris viduam deputatam, occulte præcepit, vt ea illi quæ esset cun-
ctis nequior traduceretur: quæ scilicet vel iracundia, vel rixis, vel vinolentia,
seu verbositate atque etiam vanitate cunctas, quibus haec vitia dominaren-
tur, excederet. Quam cum multo facilius inuentam fibi tradiram domi-
habere coepisset, atque eadem ei diligentia qua priori illi viduæ vel etiam**